
SVtM .í Spauda — gyvas gyveni
mo «altinis, «vyturys kuris 
žymi kelią tamsiuose ir klai
kiuose buities labirintuose, 
šviečiantis takas ii vargo po
žemių j spindančfas geresnio 
rytojaus erdves.
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GAL BUS SUDARYTA TRIJULĖ SĄJUNGĄ
PASITARIMAI TĘSIAMI

Anglija ir Prancūzija nutarė ati
dengti rusams karo paslaptis. Tai di
dina viltį galutinai baigti sudaryti tri
julę s-gą. Sekančią savaitę Gamberlai- 
nae jau tiki galėsiąs tuo reikalu pada
ryti oficialų pranešimą. Anglija ir 
Prancūzija savo atstovams .Maskvoje 
pasiuntė naujas instrukcijas, kurios, esą 
rodo demokratinių valstybių gerą valią 
Didžiausia kliūtis deryboms baigti, tai, 
sunkumai susiderėti militarjniais klau
simais.

Derybų metu tu rês būti išspręstas 
ir Rusijos kaimynų — Pabaltės valsty 
bių nepriklausomybės garantijų klausi
mas. Diplomatiniuose sluoksniuose kai 
bama būk Prancūzija patarusi Anglijai 
principiniai sutikti su Rusijos reikalą 
vimais, nes jei trys valstynės įsivėlė i 
karą su Vokietija, pakto terminologija 
jokios reikšmės neturės, o nesant karo 
— paktas neturėsiąs didelės reikšmes.

Incidentai kartojasi
DANCIGAS. Oficialinėmis žibio

mis lenkų pasienio sargybiniai perėjo 
Laisvojo Miesto sieną ir įdėję apie 1 
km. j Dancigo teritoriją susidūrė su 
vietos sargybiniais. Po įvykusio susi
šaudymo lenkai pasitraukė atgal.

Laukiama, kao Dancigo valdžios 
organai pasiųs Lenkijai griežtą notą 
reikalaudami imtis priemonių inciden
tams išvengti. Tų pačių nacių orga
nų pareiškimu, lenkų traukiniuose, pra 
važiuojančiuose Dancigo teritoriją, ke 
leiviai esą tyčiomis daro visokias pro 
vokacijas: pila iš vagonų ant keleivių 
verdantį vandenį, mėto akmeni» ir t. 
t. Vokiečiai, aišku, tai naudoja, kaip 
pretekstą imtis neva apsaugos prie
monių: gatvėse išstato prieštankines ir 
mažojo kalibro patrankas ir nenulsda- 
mi giedą seną giesmę — "Mes norim 
grįžti į Reichą”.

DANCIGAS. Pranešama, kad se 
natas uždarė, jo išlaikomas, katalikų 
ir protestantų mokyklas- Autoritetin
gų Dancige sluoksnių pareiškimu, tai 
padaryta pasunkėjus finansinei Lais
vojo Miesto būklei.

Mes norim karo...
VARŠUVA, “j naują karą visi 

stosim drąsiai, nesvyruodami, nes jis 
turi Lenkiją pastatyti į laisvųjų tautų 
tarpą”, — rašo “Express Poranny”. 
Toliau laikraštis įreikalauja nukirsti 
mazgą kuriuo surišta Vielos žiotys — 
Lenkijos variai j jūrą. Lenkija ka
riaus nė tiek dėl L Dancigo, kiek ben
drai padėčiai pajūryje pagerinti, kad 
Lenkijos valstybė galėtų ramiai ir ne 
trugdomai plėstis.

“Maly Dzienulk” komentuodamas 
"Express Poranny” mestus šūkius, 
juos dar praplečia reikalaudamas ir 
Rytprūsių. "Amžina taika bus tik ta
da įmanoma, kai vokiškiems kryžiuo
čiams bus nupjaustyti aitrūs nagai. 
Pagaliau reikia dar atsiminti Silezija 
ir Mozūrų kraštai”.

PASAULIS PADALINTAS NETEISINGAI
VARŠUVA. Vietos laikraščiai, 

nagrinėdami dabartinę Lenkijos pade 
tj, pradėjo reikalauti kolonijų Afrikoj. 
Visi laikraščiai idėjo Afrikos žemėla
pius pažymėdami, kad pasaulis pada
lintas neteisingai: esą ir Lenkijai rei
kalinga kolonijų.

— Lenkų spauda rašo, kad Ges 
įtapo policija Klaipėdoje suėmė nacių 
smogikų šefą Knurre, kuris specialiai 
buvo atsiųstas j Rytų Prūsiją verbuo
ti nacius Klaipėdos krašte. Knurre 
kaltinamas iiaikvojęs 2.000 markių 
valstybės pinigų.

— Lenkijos spauda reiškia nepa 
sitenkinimo, buk Lietuvoje pradėta 
persekioti lenkai. Lenkų oficiozas kai 
tina Lietuvos vidaus reikalų minister!, 
kam trugdoma lenkų sporto ir kultūri 
nių organizacijų veikla. Lietuvai esą 
reikia eiti išvien su Lenkiją. Tuo tar 
pu kaip neva lenkų persekiojimus ko 
mentuoja kaip vokiečių įtakos pasi
reiškimą,

BERLYNAS. Vokietijoj labai 
jaučiama karo pramonei reikalingų Za 
liavų stoka. Visame krašte ' varoma 
stipri propoganda rinkti sena geležį. 
I tą propogandą traukiama ir moterys 
Kampanijos išdavoje jau esą surinkta 
apie 500.000 tonų senos geležies. Bet 
vokiečių karo sluoksniai toli gražu 
nepatenkinti surinktu kiekiu, esą “dar 
tik lašas jūroje”. Dėl to 1 rugpjūčio 
skelbiama antrosios senos geležies rin 
kimo kampanijos pradžia.

— ‘ Voelkischer Beobachter” pra
neša iš Maskvos žinią, kad Murmans
ko susidūręs su kitu laivu, nuskendo 
rusu povandeninis su 34 jurininkais. 
Nelaimė įvykusi manevrų metu, kurie 
tuoj po įvykio buvo petraukti.

Sovietų žinių agentūros sako, 
kad jos negavusios jokių pranešimų 
apie nelaimę Murmanske.

— Trečiadieni Berlyne prasidėjo 
dideli priešlėktuvinės apsaugos manev
rai, kurie truksią keletą dienų. Sire
noms pasigirdus, visame miesto turės 
būti užgesintos šviesos. Tam tikros 
sargybų dalys prižiūrės .manevrų tiks 
luiną ir eigą.

— Oro ministeris maršalas Goe- 
ringas, lankėsi Sylt saloje (prie Slazvi 
go) ir apžiūrėjo ten įrengta» hidro—; 
lėktuvų bazes.

TC11OUNG-K1NG. „Central News“ 
agentūros pranešimu, kaip japonai mė 
gino Suabuce uoste išsodinti savo ka
riuomenės dalis, sutiko smarkų kinų 
pasipriešiiną. Kartu su kinų pėstinin 
kais aktyviai veikė aviacija. Tuo pat 
metu ir kitose vietose kinai pradėjo 
smarkiai spausti japonus. Ceutralinėj 
Kinijoj, Chanai provincijos pietuose, 
po atkaklios kovos kinai sulaikė tmar 
kų japonų veržimąsi. Kovoje žuvo 
daugiau kaip 8.000 japonų.

LONDONAS. Sovietų spauda ra
šydama apie Berlyne vykstančius rusų 
— vokiečių pasitarimus, nuo komenta 
rų susilaiko.

— Iš gerai painformuotų anglų 
sluoksnių sužinota, kad anglų — pran
cūzų karo misijos 10 dienu įiaikotarpy 
vyks į Maskvą trijūlei s-gai sudaryti, 
pasitarimų tęsti. Manoma, kad pavyks 
rasti formulė, kuri patenka visas tris 
valstybes.

— Vidaus reikalų ministeris pa
reiškė, kad jo žiniomis .teroristų pla
nai Londone vykdomi svstimai valsty 
bei inspiruojant.'

— Anglų jūrų admiralitetas nu
pirko daug žvejų laivų, kuriuos mano 
perdirbti i minų gaudytojus.

— Kai kurie Maskvos politikos 
stebėtojai spėja, kad Berlyno vedamos 
rusų — vokiečių ekonominės derybos 
gali nelauktai pakrypti kiton pusėn ir 
abi šalis galinčios pasirašyti nepuoli
mo paktą.

— Lordų Rūmų posėdyje, Stra- 
bjlgi pareiškė, kad karo atveju Vokie
tijai pritruks žibalo, nes dabartinių 
atsagų gali užtekti ne ilgiau kaip 3 
mėnesiams. Vienintelė viltis Vokieti
jai, tai staigus ir trumpas karas.

— Anglijoj susirūpinimo kelia 
vis labiau plintančios Šiaurės Kinijoj 
priešangliškos demonstracijos. Britų
pasiuntinys Tokio gavo instrukcijų pa'
siteirauti japonų Užsienių Reikalų Mi Anglija nesiprieainz japonų žygiui j 
«isterijoj ar tiesa, kad U dienų laiko Kiniją
tarpy 30 anglų firmų turė. apleidi Si i Londonas- Čamberlaino
nanfu, Santungo provincijos «ostinę, 'pareiškimu, Anglija nesipriešins japo- 
Japonų valdžios oryanai nutraukė stt- 'nų brovimuisi į Kinijos teritoriją. Ang 
sisiekimą per Perl upę, suparaližuoda ' lija tęsia nuolaidų politiką Tolimuo- 
mi tuo būdu susisiekimą tarj) augiuosiuose Rytuose ir toliau. Tuo nopa- 
kolonijų Ilongkonge iv Kantone. įtenkinti amerikiečiai pastebi, kad susi-

1 tardama su japonais Anglija, kartu
PE1P1NGAS. Anti angliškos pro-O11“1»1’13 nu0 Amerikos Jungtinių Val- 

pogandos pasėkoj, 18 britų piliečių' stybių, su kuriomis iki šiol turėjo ben 
buvo priversti apleisti Tsinan miestą, <lrą bazę visais tarptautinės politikos 
Schantungo provincijos sostinę. klausiniais.

RYGA. Vienoje Rygos klinikoje 
randasi miego liga susirgusi margaitė. 
Tai jau antras panašus atsitikimas. 
Mergaite miega jfiu trys mėnesiai, ji 
maitinama dirbtiniu būdu. Ligą studi 
juoja vietos gydytojai.

TIRANA. Albanijos kariuomenė, 
po karininkų ir kareivių priesaikos 
Italijos karaliui Vitor Emanueliui, ofi 
cialiai inkorporuota italų kariuomenėn.

— Naujai išleistu dekretu bus 
konfiskuoti ex-karaliaus Zogu ir jo 
artimųjų turtai.

IIOSOOO Svetimšaliu registracija su 
„Carteira de Identidade“ Modeio 19.
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Ir mes norim juros
Europos valstybių pavyzdžiu ir 

Bolivija pradėjo reikalauti išėjimo įjū 
rą. Pajūrio Bolivija neteko po nepasi
sekusio karo su Čile, kuris prasidėjo 
1879 m. 1904 m. pasirašant su Čile su 
tarti buvo priversta juros atsisakyti, 
vienok padėtį laikų nenormalia ir vê 
liau visomis progomis reikalavo koiido 
riaus per Cilês tentoriją. 1920 tuo rei 
kalu kreipėsi i Tautų Sąjungą, tą pat 
kartojo nepersenai įvykusioj Amerikos 
žemyno valstybių konferencijoj Buenos 
Aires, bet nieko nelaimėjo. Dabar vy 
riaueybės prieky atsistojus generolui 
Euecb, vėl pradėta kelti išėjimo j jūrą 
klausimas. Bolivijos reikalavimai kelia 
susirūpinimo visose Pietų Amerikos 
valstybėse. Bolivija kariauti pratus 
ir bijomasi, kad netrukus talka gali 
būti sudrumsta ir Lotynų Amerikoj.

Bolivija turi tik ir pusę milijo 
no gyventojų, bet kraštas turtingas ir 
mineralais ir metalais. Neskaitant gau
sių žibalo šaltinių, apie ketvirtoji dalis 
viso pasaulio cino produkcijos gauna 
mą Bolivijoje.

RUSU - JAPONU KARAS
Kovės tarp rusų ir japonų tebesi

tęsia. Japonai ryšy su rusų puolimais 
Mandžukuo teritorijoj įvedė oro apsau
gos įstatymą manydami, kad tuo būdu 
pavykstą sumažinti nuostolius, kurių 
padąro rusai savo lėktuvais.

Iš vieno japono lakūno pakliuvu
sio j rusų rankąs, patirta, kad |japonai 
savo oro jėgą sukoncentravo Mandžu- 
Mongoljjos pasienyje.

ISPANIJA NENURIMSTA
Pilietini s knrąs Ispanijoj atrodė 

jau baigsis, bet šią savaitę kilo didelių 
nesutarimų tarp Franko ir įtakingų ge 
tierolų Queipo de Llano ir Yague. Ne 
sutikimo priežastys labai neaiškios. Kai 
bama, kad fašistų generolai nepasidali- 
na valdžia. Taip pat pretenzijų reiš
kią ir monarchistal. Atrodo,' kad Ispa
nija vėl stovi naujo namų karo angoje. 
Paskutinėmis žiniomis generolas Llano 
jau paskirtas Ispanijos pasiuntiniu Ar
gentai. Etna gandų, kad daugely kraš 
to vietų kilę neramumų Ir susirėmimų. 
Tikėtina, nes isptims kariauti tas pat 
kaip kopūstus kirsti.
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Uz skelbimų turini neatsako.

TELEC^ AMOS: PIETUSLAVIJOJ pradėta sienoj 
su Vokietija stiprinimo darbai. Visu

PRISIARTINA MARSAS

LONDONAS. Žemuosiuose rėmuo 
ee opozicijos atstovas Arthur Green 
wood patiekė Camberlainui interpeliaci 
ją klausdamas ar ministeijs pirminin
kas gali duoti paaiškinimą į Londone 
skleidžiamas žinias, būk Hudson taria 
si su Reicho atstovu Woltat, paskolos 
Vokietijai klausimais. .Remeris, nenei
gia, kad vokiečių atstovas tuo reikalu 
tarėsi su Iludsonu, bet pastebi, kad tie 
pasitarimai buvę grynai asmeninio po 
budžio, tuo tarpu Camberlainns sako, 
kad jis nors kelis ._ kartus matęsis su 
vokiečių atstovu, bet paskolos reikalais 
nekalbėjęs nieko.

Camberlaino politiką gi įeitai kri
tikuoja opozicija. Jų tvirtinimu jei 
miuisteris pirmininkas pakeis politikos

■ pasieniu statoma patrankų bazės, kul- 
pavyko. Apjuosus laivą plieninis ly-' kosvaidžių lizdai, prieštankinės užtva 
nr.is, jis buvo pradėtas kelti, bet milžl- ros ir t. t.
niško svorio neišlaikė medinės atramos, i Militarinių sluoksnių pareiškimu 
jos sulūžo, ir povandeninis vėl nusken- siena stiprinama «neitralumui apsaugo- 
do i dugną. tj jei kaimyninės valstybės įsiveltų į

ginkluotą konfliktą.*

MASKVA. I užsienyje skleidžia-: 
mus gandus, būk Japoniją norinti Mon1 
golijos klausimais gerumu susitarti su 
Rusija, oficialiai sluoksniai laikosi re
zervuotai.

— «Tass» pranešimu sekmadienį 
Įvyko arši oro kova tarp rusų ir japo 
nų lakūnų. Kautynėse dalyvavo 120 
japonų ir 100 rusų lėktuvų, kurių me
tu buvo numušta 14 japonų ir 3 rusų

NANCY. Prancūzijos prezidentas 
Lebrunas atmetė Luiz Tranko malo
nės prašymą. Luiz Frankas 21 balan
džio buvo nuteistas mirties bausme su 
šaudant uz šnipinėjimą.

MILANAS. Nesenai pastatytas 
naujas elektrinis traukinys. Bandymo 
metu Piacenza geležinkelio ruože, pa
siekė 203 km. per vai. greitį.

Šio mėti. 27 d. prie žemės prisiar 
tina planeta Marsas. Tą progą ruošia 
si išnaudoti viso pasaulio mokslininkai 
Naujais patobulintais stebėjimo ins 
truinentais tikisi atidengti daug paslap 
čių, kurių nebuvo galima išaiškinti 1924 
m. kuomet Marsas buvo panašioje bu 
klėje kaip ir šiemet, t. y. apie 3.600.000 
mylių atstu nuo žemės.

Astronomas Sllper paskelbė radęs 
žymių, kurios rodo, kad Marse esama 
gyvybės.

PRIES ATEIVIUS

«Naujienos» rašo, kad USA kon 
grėsė reikalaujama imtis naujų spaudi 
mo priemonių prieš ateis luii — atimti 

! jiems darbą, nutraukti pašalpas ir de
krypti kurią jie vedė per paskutinius — mongolų aparatai.
4 mėnesius, tuomet neišvengiamai turės i
kilti karas. j — Karo laivininkystės komisaras

i vienoje savo kalboje, kurią jis pasakė
— Anglų Žemuosiuose » Rūmuose 2U.OOO darbininkų miniai, pabrėžė, kad 

anglų vidaus reikalų minieteris S. Iloa-[ Rusija turi didesnį povandeninių laivų 
re pareiškė, kad jo turima žinių, kad'skaičių, kaip Vokietija ir Japonija 
airiai susispietę nelegalios kariuomenės ' kartu.
dalyse esą paruoši; planą išsprogdinti
Londono’parlamentą. Be to esą pa- — Užsienių reikalų Komisariate 
gaminta smuikus planai svarbiausių til- (jpu pądarė reviziją, nes po to kai Įs 
'U, geležinkelio linijų, ginklų fabrikų taigą perėmė Molotovas pastebėta dide 
ir net aerodiomų kurie, aišku, labai pa ijy išaikvojimų. Nurodama į tai, kad 
lengvins svarbiausių miesto, arterijų j Litvinivo namus pakliūdavo iš užsie 
perkirtimą. Jau ir taip nuo š. m. sau- hjų atvežami maisto produktai, s-kirami 
eio mėti, užregistruota 127 atentatai, 'oficialiems banketams ruošti. Ryšy su

— Londone suimtas 
žurnalistus Donald Adams kaltinamas 
šnipinėjės Vokietijos naudai.

— Kapitonas Stephen King Hall 
paskelbė Įdomu straipsnį apie padėtį 
Vokietijoj. Jis rašo, kad didžiuma Vo
kietijos gyventojų nepatenkinti kraštu 
tiniais nacjų metodais. Kodėl taip 
triukšmauja Goebelsas? Gal mano tuo 
būdu suklaidinti tautą, kaip seniau? 
Reikia labai abejoti, kad ir ši kartą 
tąi pavyks.

tuo suimti septyni ūkio reikalų eky- 
įjaus valdininkai.

♦
ROMA. Mussolini paskelbė 10 

metų planą išparceliuoti Sicilijos dva
rus. Planu numatoma 5CO.OOO ha plo
te Įkurti apie 20.000 naujakurių kas 
kainuosią apie 4 bilijonus lyrų. Did
žioji šių išlaidų dalis bus padengta vals 
tybės lėšomis. Manoma, kad planui 
dvarininkai nesipriešins, nes už nusa
vintas žemes bus mokama kompensa
cija.

— Oficinlinėmis žiniomis Italijos

VIENA. Žydų izoliacija ir 
pradėta griežtai praktikoj vykdyti, 
senai išleistu įsakymu, visos žydų 
mos, kurios, gyvena arijų 
muose turi išbūtų issikelti.

VAŠINGTONAS. Amerikos parla 
mentas patvirtino įstatymo projektą, 
kuriuo Amerikos Jungtinės Valstybės 
sutinka aprūpinti karo medžiaga tisas 
Amerikos žemyno valstybes. Dar šią 
savaitę bus sprendžiama pusės milijono 
dolerių paskolos Čilei suteikimo klausi 
mas. Manoma, kad paskola būsianti 
realizuota medžiaga, kuri reikalingą že 
mėe drSbėjimo sunaikintiems rajonams 
atstatyti.

— Prezidentas Roosveltas patvir
tino naujo strateginio kelio Panamoj 
statybos planą. Kelio nutiesimas kai
nuos Í.500.000 dolerių.

PARYŽIUS. Prancūzų oficialiniąi 
sluoksniai nepatenkinti skleidžiamas 
gandais, esą manoma sušaukti visas su
interesuotas valstybes į konferenciją 
išspręsti visoms problemoms kurios 
šiuo metu graso taikai Europoje. Pran
cūzija pabrėžia, kad niekam pašaliniam 
neleisianti kištis i Suezo kanalo reika

čia 
Ne
šei 
im

portuoti į kraštus «iš kur jie atėję.
♦ Bet ateivių niekintojai nemato 

j'kas yra po jų uosio, — tęsja laikraštis 
pačiame Vašingtone prieš preziden. 

to rūmus yra paikas kurį puošiu pen 
kios skulptūros. Iš jų keturios yra 
ateivių statulos, tų žymių žmonių, kurie 
atvykę iš svetimų kraštų, padėjo Ame 
rikni iškovoti nepriklausomybe.

Iki šiol dar niekas nepasiūlė iš 
raęsti tų ateivių statulas. Bet ką gali 
žinoti? Gal būt bus iškeltas kongrese 
ir toks sumanymas.»

— Liepos 5 d. Memutie ties Vilk- 
ja žvejai sugavo 120 kg. svorio pustre
čio metro ilgio brangią žuvį osetniną 
kurią pardavė vienam Kauno restora
nui už 700 it. Restoranl'nkas žuvyje 
rado 12 kg. juodosios ikros caviar/

— Nuo š. m. balandžio mėn. 1 d. 
iki liepos 1 d. Lietuvoje įsisteigė 2 
draugijos jr Ii skyrių. Viso liepos 1 
d. draugijų buvo 789, iš kurių 704 
draugijos su padaliniais, 74 neturinčios 
padalinių ir 11 draugijų sąjungų, o iš 
viso, skaitant su padaliniais iki liepos 
1 d. buvo 7.158.

— Sviesto ir kiaušinių išvežimas 
šiemet padidėjo apie 10"„.

— «Star* rašo, kad šią savaitę 
Mussolini pasiuntė Hitleriui laišką ku
riame išdėstė savo pažiūras tarptauti
nės politinės padėties klausimais.

— Hitleris esą galėtų garantuoti 
Europoje taiką, kaip praneša «Mjrror», 
tik gavęs 500 milijonų svarų paskolą.

gyventojų skaičius, įskaitant ir Lybija, 
š. m. birželio mėti. 30 d. siekia 34.291.000 
žmonių.

— Popiežius Pijus XII išvyko į 
Gondolfo pilį. Prieš išvykdamas Baž
nyčios Galva turėjo ilgesnį pasikalbėji
mą su Lenkijos prie Vatikano atstovu.

lus. Savo klausimus Prancūzija suge
bėsianti išrišti ir pati, be kitų pagalbos 
Kas liečia Dancigą, netiki kad būtų ga 
Įima rasti Lenkiją patenkinanti for
mulė.

— Jūrų ministério pareiškimu, 
Prancūzija statysianti dar 2 šarvuočius 
6 povandeninius laivus.

i © © 
© 
® 
® 
®

AGENCIA
“LUSA”_ 

Parengia svetimtančių legaliza- z» 
vimo dokumentus (išimą coder- ji; 
netas de identidade), naturaliza- Jį? 
ciją ir visus kitus svetjmtau- @

— Nuskendęs povandeninis laivas 
«Thetis* buvo mėginama iškelt! i pa
viršių, vienok pirmasis bandymas ne-

® 
® 
® 
© © 
© ©

Santhiago
RUA JOAO THEODORO

— jirie pat Cine Rialto.

Darbas greitas ir ARflSTIS-

9) čiams rūpimus reikalus apsiima (g
S) atlikti. gį
g RUA ORIENTE, 555. Jgj

BERLYNAS. Klaipėdos krašto gy
ventojams išleistu įsakymu, jie greitu 
laiku privalo sureguliuoti savo tauty
bės reikalus.

BUKAREŠTAS. Pranešama, kad 
Rumunija nutarusi rudens metu Vo
kietijai ir Italijai parduoti 50.000 yngo 
nų javų. Pusė bus išvežta j Vokietiją, 
kita — į Italiją. Už javus Bulgarija 
gaus ginklų. Tuo būdu Romos Berly 
no ašies pagalba ir Rumunija pradeda 
beprotiškas ginklavimosi lenktynes. Di 
plomatiniuose sluoksniuose kalbama, 
kad Rumunija esą bijanti Vengrijos ir 
Bulgarijos, kurios Vokietijos ir Italijos 
remiamos reikalaus Didžiojo karo me 
tų netektų savo teritorijos pakraščių. Iš 

_ čia matyt kokią suktą politiką veda 
(g Romos —Berlyno ašis.

(G

® KAS- Vyksta i namus ir baž- j». 
0/ nyėias daryti šliubų nuotraukas C®

I I R T II V I A P Istni-n »c-'rus“ dnr0 LJ L 1 U V IR 1. LEGALIZACIJOS
DOKUMENTUS

.išima CARTEIRAS de EXTRANGE1RO) 
sulig dekretu Nr. 3010 iš 1938 m. Rug 
piūčio 20 d. P i g i a i ir g r e i t a i, 

net išsimokėjjmui. Kreiptis:

Rua São Bento, 389,
j” andr., salė 9. Telef. 2-0064.

BRATISLAVA. Pranešama, knd 
čia suimta 20 jaunuolių kaltinamų <te- 
volluciniu veikimu*. 17 tų jaunuolių 
suimta Turany metant pašaipos lapelius I 
prieš slovakų vyriausybę o 3 Dubni-I 
Skodos fabrikuose platinant revolluci-l 
nę literatūrą. Naujai Išleistu įsakymu1 
bus uždaryti visi kino teatrai, kuriuo-1 
ee bus pastebėta priešvokiškos demone 
Uncijos. Netrukus bus teisiami trys 
jaunuoliai kurie viename kine sušuko:
«tegyyuoja Čekoslovakiją*.

---------n—nnii ■ n m ■mini m ~ m mm

NETURI PINIGU?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Kad nieko nelaukdamas kreipki» 
s i fl v y k 1 o u

Matriz:
Rua da Mooca, 3027. Tel. 2-8854.

Filial:
Pr. Julio Mesquita, 60 Tel- 4-5015-

Kur pasieiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20į000. 
O taip pat čia gausi neperšlampamą 

apsiaustą [oapą] tokiomis pat 
sąlygomis.

2
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FAKTAI IR IDĖJOS ©šsssss™®

Anglai traukiasi
Šią savaitę anglai galutinai nusi 

laido japonams ir pasiraiė su jais su- 
susitarimą kuriuo Anglija sutinkanti 
pripažinti japonams, ją pagrobtoje iš 
Kinijos teritorijoj, visišką veikimo 
laisvę.

Tai dar vienas britų galybės smu 
kimo įrodymas. Dabar angiai nusilei
džia prieš kiekvieną griežtą reikalavi
mą. Pačioj Anglijoj vis didėja, prieš 
tokią Čamberlaino politiką, opozicija. 
Tik klausimas ar tai ką geibus, nes 
Camberlaino politikos gairės, greičiau
sia, glūdi kur kitur — pačioj anglų 
tautoj. Ką gali padaryti vyriausybė, 
jei pati tauta neparodo griežtos valios 
ir griežtų sprendimų- Jei tauta būtų 
turėjusi užtenkamai ryžtumo, jos vy
riausybes pakeitimas po nuolaidų pa
darytų parceliuojant Čekoslovakiją, 
turėjo būti logiška išdava.

Vienok to neatsitiko, net ir po 
vėlesnių pralaimėjimų. Vadinas — ki 
taip negalima. Keikia laukti tik, kol 
pats likimas nušluos kitados tokią ga
lingą Kritų Imperiją. Vokietija tai 
jau senai su tam tikra pašaipa primyg 
tinai kartoja.

Reicho paskutiniai laimėjimai 
anglų nuolaidumo dėka, taisyklę tik 
patvirtina.

♦

Darbininku riaušės 
Maskvoj e

RYGA, birt. 28. — Maskvoje ne 
senai įvyko riaušės dėl duonos ir kitų 
maisto produktų trukumo. Buvo kilę 
streikai' Sabotažu padaryti dideli nuos 
toliai fabrikuose. Sovietų slaptos poli

cijos speciali motorizuota divizija visu 
bolševistinju griežtumu riaušes, strei 
kus ir sabotažą sutriuškino.

Apie tai praneša raudonosios ka 
riuomenės organas «Krasnaja Zyiezda> 
(Raudonoji Žvaigždė)

Pranešta, kad Stalinas minėtai dl 
vizijai pripažino Lenino ordeną jr atžy 
mėjo 44 karininkus ir kareivius už jų 
narsumą kovoje su darbininkais, reika 
laujaučiais duonos ir geresnių darbo 
sąlygų.

Divizija turi Dzeržinskio vardą 
ir sudaryta iš 20.000 parinktiniausių ir 
jr ištikinlausių bolševikų. Ji ir patį 
Staliną saugoja kiekvienam jo žings 
nyje.

Maskvos garnizoną sudaro Stalino 
raitelių divizija, proletarų pėstininkų 
divizija Ir minėta Dzeržjnekip divizija 
Si paskutinė laikoma narsiausia ir išti 
kimiausia, drauge darbininkams žiau 
riausja. Bolševikuose žiaurumas yra 
lygus drąsumui. Stalino režimui išiai 
kyti žiaurumas yra gyvas reikalus,

Kalbama, kad su darbininkais ko 
vedama, pati divizija daug nukentėjus: 
Už taigi tuksiančiai darbininkų Mas 
kvos ištremti j tolimiausias sritis,

Kadangi Stalino režimas, neisten 
gia gerinti darbininkų buities, numato 
mi nauji darbininkų sukilimai, to pašė 
koje — skerdynės ir ištrėmimai.

Maskvos garnizonas turi pakanka 
mai duonos.

♦

SIC TRANSU ANGLIJOS GALYBĖ..,
Viskas pasauly gimsta, gyvena ir 

miršta. Nieko šis gamtos dėsnis nea 
pienkia ir niekam nedaro jokių išira 
čių. Šiandien esame Anglijos galybių 
merdėjimo liudininkai. Kaip dar nese 
nai ji buvo apglėbusi didžiąją žemės 
rutulio dalį, jai priklausė Europos po

litikos gairės. Azija, Afrika, Amerika, 
Australija — žemė, jūra, gal ir dangus 
Šiandien jau tik merdintis Hutas kurį 

! be baimės spardo ir asilas.
Anglijos galybė tirpsta kasdien. 

Užtenka tik kam ners jgnybti, kaip brl 
tai pradės derėtli. Iš didžiulės enciklo 
pedijos beliko tik vienas žodis — dery 
bos. Dabar jis galima dar linksniuoti: 
vardinininkas, kas? —derybos, kilrninįn 
kas, kor — derybų, naudininkas — de
ryboms... Taip ir linksniuoja anglai 
tą paskutinę liekaną, kol sulinksniuos 
iki paskutinei raidei. Atkerta kas ners 
ranką — angiąs derasi, atkerta koją 
tas pat. Nusuks galvą, žinoma, ir tuo
met derėsis.

Paskutiniu metu anglams primy
nė uodegą japonai. Ir ką? Šie išsišie 
pė, rodė iltis, urzgė. Tik žvairaakis 
tekančios saulės sūnus apjuos .s spyg
liuota viela, nepaleidžia, veržia sau ir 
tiek. Ką darysi: reikia derėtis. Ir su
siderėjo. Japonai valdys Kiniją, Man- 
džuriją, paskui ateis eilė Indijai, Aus
tralijai, Viduržemio jiirai saloms vis
kam, viskam... Sau pasiliks tik vieną 
išradimą — whisky. Tai jau aiškiai 
mato visas pasaulis. O vokiečiai senąi 
jau juokiasi ir be jokios baimės spjau
dės tiesiai j veidą. Ir ko čia bijoti, 
kai išlėpęs anglas nuo lietaus slepiasi 
po universaliu išradimu — lietsargiu 
pats save tuo apakindamas. Taip ir 
rūkys savo pypkę kol sudriks tabakas. 
Tada atsisėdęs savo uolotose salose, nu 
sispjiūus ir galės žiūrėdamas j rąlbuliuo 
jančjus vandenyno plotus padeklamuo
ti: «Kur šiandien jinai, miega jos mil 
žinai»... O tai bus netrukus.

JAUNIMUI

KAS SKAITO SPAUDA —

VĖJO NEGAUDO!

Bukime mandagus!
Kiekvienas, net ir paprasčiausias 

žmogelis, pastebi gerai išsiauklėjusj jau 
nuolį ir jaučia jam pagarbos. Gera 
išsiauklėjimas pasireiškia ir vos paste 
bituose smulkmenose. Išsmuk Įėjusi 
jaunuolio laikymasis sėdėjimas, eisen, 
ir gestai yra laisvi ir grakštūs. Kiek 
vienoj vietoj ir kiekvienu atsitikima 
jis mokės prisitaikyti aplinkybėms i: 
laisvai atlikti visus reikalingus gestus 
Būdamas nors ir labai pavargęs, jis 
niekumet neiisities krėsle, nežiovaus 
neužidengęs ranka burnos ir nedejuos.

Susivaldymas yra gero išsiauklėj: 
mo žymė. Gerai išsiauklėjęs jaunuolis 
mokės sulaikyti biaurų žodį, kuris iš 
pykčio veržtųsi pro hipne. Alkį ir 
troškulį jis nuslopins šypsena n 
meiliu žodžiu, o priėjęs prie stalo liepa 
rodys per didelio džiaugsmo ar nusiiui 
nirao. Jis mokės
ir savo nuovargi nukęsti nesiskųsda
mas ir ueįgrisdamas savo artimiesiems 
ir namiškiams. Išsiauklėjęs jaunuoli» 
moka atskirti dalyką nuo asmens. G y 
vam pašnekesy ar ginče jis suyaldys 
savo temperamentą ir neparodys susier 
zinimo, nekantrumo ar pykčio. Kiek
vienas turi teisę pareikšti savo nuomo
nę. Bet susivokiąs jaunuolis tai pada
rys ramiai rimtai ir drąsiai, be nervin
gumo ir pykčio. Jei kitas su jo nuo
mone nesutinka, jis mokės priimti ir 
kito nuomonę, prie jos prisitaikindamas, 
jei randa, kad už sąvąją ji tinkamesnė 
patogesnė, teisingesnė. Ir ^pasilinksmi- 
nimuose išsiauklėjęs jaunuolis dabos 
padorumo ribos. Viešai niekumet sayo 
įspūdžių nepareikš garsiai. Susižavėji
mą ar pritarima jis pareikš maloniai

diplomuota Pribuvėja
Su ilga praktika kiekvienu metu—die
ną jr naktį — vyksta j ligonės namus.

RUA DR. LUIZ BARRETO 64.

*

s
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Nuostabu...
Nepaprasta!

» Dėmesio! ®
® Keno pairę nervai, kas neturi ®
8) energijos nei jaunystės džiaugs- ©
® mo, ką slėgio nusiminimas — © 
jįj tas tevartoja Çg

TONICO NERVE! ®r. (Gg Gaunamas visose vaistinėse.

s 5 
8
© 
© 
©
©

SYMPHONIA n- 
CAPITAL
Per visą ši mėnesį dalinami čekiai 1008000, 2008000 ir 
1:OOO$OOO neskaitant didelės daugybės čekių po 
18000, 28000, 58000, 108000, 208000 ir 508000 ir kuponų, už 

kuriuos skiriami iftdio aparatai 1:4008000 vertės Ir šimtai 
kitų brangių dovanų.

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE ©

IDENTIDADE“ 
■MMBKBan 
jo gegužės 4 d., 
timšaliai nuo 18

išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė 
Visi abiejų lyčių sye 

iki 60 metų amžiaus

Aukščiausia kokybe ir negirdėtas 
dovanas duoda tiktai

privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RAL1CKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šią visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi išgauti. — Kreipdamiesi j

SYMPHONIA ir 
CAPITAL

ir gyvai, bet be triukšmo.
Butas — Ne kiekvienam žmogui 

skirta gyventi puikiuose rūmuose. Dau
guma iš mūsų džiaugiamės uąd ir ma
žu, bet nuosavu nameliu. Bet kultūra 
— tai ne tas pat, kas turtai. Ir netur 
tingame bute gali pasireikšti švelni, 
tvarkinga kultūros dvasia. Taktas ir 
geras skonis daugiau reiškia, negu di
delis Išteklius. Bute turi viešpatauti 
tvarka ir švara. Turime pratintis ture 
ti kiekvienam daiktui vietą, ir kiekvio 
ną daiktą j tą vietą padėti. Senos dė 
žės, nereikalingi menkniekiai ir pana 
šūs dalykai tiktai dulkes traukia, ir jų 
neturėtų būti mūsų būtuose. Papratę 
palaikyti tvarką savo būte, su savai» 
daiktajs nesunkiai prisitaikinsimo ir 
prie tvarkos visame gyvenime. Jauki 
šelmin'ška nuota.ka pasireiškia visų 
naiių punktualume, ir gerame ūpe. 
Kieviena šeimininkė rūpinas: taip pa 
tarnauti, kad nei vienam šeimynos nri 
rlui netektų išalkti ir nervuotis. Kiek 
vienas šeimos narys turi stengtis ląiky 
tis nustatytos namų tvarkos. Jei ati i 
tinka, kąd dėl susidarusių priežašči. 
nustatytos tvarkos nebus galima prie 
laikyti, išsiauklėjęs jaunuolis apie t: 
praneš kiek galint anksčiau.

b Xarope | 
g SÃO JOÃO! 
© Yra geriausi vaistai nuo O 
© KOSULIO

AGENCIA RALICKAS
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidarytai nuo 8 iki 16 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

Charutaria do „Bar Americano“
kampas Avenida São João ir rua Formosa — pasižymi tuo, kad DAUGIAU 
ŠIA ČEKIU DUODA, nes daugiąusia parduoda papirosų (j minutę 1 pakelis). 

Todėl ir Jūs, rūkoriai, pirkite tik ten. 
Pirkdami papirosus, nusipirksite ir laimę.

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA
Estrangeiros, svetimšalių registracija ir 
Legalizacija bei kitokie dokumentai pa 
rengiami: daMoÓCa,1721
daug pigiau, negu kitur. Išsimokėtinai 
taip pat.
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Iš L I E T U V e S PHD ANG Ê S
Naujos derybos tarp
Lietuvos ir Vokietijos

3 d. liepos prasidėjo Kaune dery-1 
bos ‘arp Lietuvos ir Vokistijos kai ku 
riems klausimams išspręsti. Derybose 
s ’matytas pilietybės keitimas, optącijos I 
teisė Klaipėdos Krašto gyventojams j 
(teisė pasirinkti laisvu noru tokią pilie 
bę, kokios pageidauja). I delegaciją jei 
na du vokiečių užsienių reikalų minis
terijos valdininkai: Lietuvos delegacijai' 
deryboms pirmininkauja M. Sakąlaus 
kas, užsienių reikalų ministerijos juris-I 
konsultas.

JAPONIJOS M1NISTERIS LIETUVAI

Otake atvyko Į Kauną ir Įteikė 
Respublikos Prezidentui savo skiria
muosius raštus.

BAIGTAS GINČAS SU DANAIS DĖL didvyrių amžino poilsio vieta kaune.

j SVARSTO PREKYBINIU SANTYKIU 
RAIDA

Lietuvos — Lenkijos prekybos su 
tartimi yra nustatyta, kad po kurio lai 
ko šiai sutarčiai Įsigaliojus abiejų kraš 
tų delegatai susirinks posėdžių ir svars 
tys budus prekybiniams santykiams 
dar labiau išplėsti, o taip pat patikrine 
ar tie santykiai vyksta normaliąją Kaip 
žinia, Lietuvai prekyba su Lenkija yra 
nuostolinga, o ir iš viso labai maža ir 
jokios reikšmės neturinti. TadJ šiomis 
dienomis Kaune ir pradėjo - posėdžiauti 
mišri lietuvių lenkų komisija. Lenkų de 
legacijos pirmininkas yra M.>, Lubas- 
zervski, o lietuvių — Norkaitis.

Nemanome, kad šie posėdžiai la
bai pagyvintų prekybą tarp abiejų kraš 
tų. Lenkai prievarta iš lietuvių išrei
kalavo santykių atnaujinimo, tad lietu
viai didelio uūoširdumo tų santykių 

plėtrai neteikia tIr 
jiem silkstū negyvame taške.

ATSISKAITYMO
Suėjo 20 metu nepriklausomos Lietuvos 

geležinkeliamsDanų firma «Hojgaard ir Schultz» 
buvo paėmusi iš varžytynių statyti Tel 
šių —Kretingos geležinkeli ir kai ku
riuos kitus statybos darbus ■
Klaipėdos uoste. Atlyginimą buvo su- 
lygusi dcleriąis. Tačiau tuo metu 
kaip tik dolerio.kursas krito kone pu
siau ir danai, baigę darbus, nenorėjo 
nuvertinto dolerio imti. Bylinėjosi, ta
čiau bylas pralaimėjo, kadangi sutarty
je aiškini pasakyta, kad atlyginimas 
turi turi būti sumokėtas doleriais. Bet 
danai vistiek nesutiko ir šis ginčas te
betruko ligi šiolei. Tačiau 6 d. liepos 
š. m. laikinai einąs užsienių reikalų 
ministério pareigas vicepremjeras K. 
Bizauskas pasirašė drauge su danų char 
gê d’afaires Kaune M. Woorsaae pro
tokolą, kuriame pasakyta, kad šis gin
čas galutinai gražiuoju likviduojamas.

Danai pasitikėjo anuo metu tiki 
amerikiečių pinigais ir nenori sutarties | 
sudaryti lito pagrindu. Dabar už toki 
m.isų mažo balto lito niekinimą gavo i atsarginių kelių. Daug padaryta kelių 
getą primoką. ’remonto, įdėtą naujų bėgių, sutvarkyta

i kelio antpilo. Visi šie kelių sustiprini- 
mai ir patobulinimai leido didinti trau

I kinių greitį, kuris svarbiausiose kelei 
I vių susisiekimo linijose Virbąlis—Kau
ims —Joniškis, Kaunas Vievis ir Siau 

j liai — Kretinga dabar siekia 120 km.
per valandą. Atlikta visa eilė darbų 

I eismui apsaugoti, pastatyta 
! žinkelio linijų ženklų,

ir naujui 
stotyse pastatyta 30 naujų 
namų, pertvarkyta ir iš pamatų 
montuota 44 stotys, kapitaliniai 
montuoti 84 gyvenami namai, 
Įrengta plieno liejykla, Obelių, Mali 
jainpolės, Telšių, Pagėgių, Plungės ir 

, Tauragės stotyse įrengti vandentekiai 
su pompomis, pastatyt; 10 yandenbokš 
čių ir kt’

Pradedant susisiekimą, lietuvių ge 
ležinkeliai 1919 m. turėjo tik 6 garve
žius, 15 keleivinių ir 57 prekinius va- 

' gonue; šiandien jau turi 136 garvežius, 
j 12 automotrisų, 7 lokomotorus, 290 ke 
| leivinių ir 3778 Įvairių rėšiu prekinių 
vagonų, 1936 ra. mėsų geležinkelių dirb 

|tuvės pradėjo pačios statyti vagonus, 
husitais metais pastatyta 20 pusvagonių:

v 11938 m. — 20 dengtų prekinių vagonų; I 
bai. Tam tikibs tarybos bendrieji to- 23 platformos; 1938 m. 60 prekinių, TARPTAUTINIS MISK1NINKYSTÈS 
kio banko nuostatai jau Išdirbti. (vagonų ir vienas pašto vagonas, 4 grei KONGRESAS

tosios ,ąutoraotrisos su prikabinamais1
inet0 ‘vagonais ir keleiviniai vagonai. Šie-1 dab(ų.tiniu ruetu vyk8ta Berlyne. Lie- 

yrą ij“et blŲ Pa8tatyti prekiniai vagonai, tQvaj kongrese atstovauti išvyko raiškų 
.> Ji 20 platformų ir paleisti b moderniški ■ departa,ueut0 direktoriu8 M. Rukuiža.

garvežiai susisiekimui greitaisiais trau ‘ 
j kiniais aptarnauti. Jau nuo 1926 m.' 
jmė-ų dirbtuvėse pradėta atlikti pagrin '
E_j garvežių pataisa ir iki šiol išleis 
ta 486 garvežių pataisos, 358 keleivi
niai, 263 prekiniai vagonai.

Šiemet Lietuvos platieji geležinke 
liai turi 1085 km. pagrindinio kelio li
nijų, o kitų kelių, t. y. šakų, stočių ir

Po Didžiojo kr.ro Lietuvai atitekę 
geležinkeliai, statyti’ rusų ir vokiečių 
nebuvo pritaikinti mėsų krašto reika
lams, todėl teko daug statyti. 1922-24 
ta. pastatyta Kazlų Rėdos — Šešto
kų geležinkelio 5o km. ilgio linija 1926 
— 32 m. pastatyta nauja geležinkelių Ii 
nija Šiauliai — Teitai — Kretinga — 
127 km. ilgio. 1929 m. pastatyta 4,5 
km. ilgio geležinkelio taip Radviliškio 
ir Jonaitiškių; pastatyta visa eilė kitų 
kelių, praplečiant kelių tinklą stotyse, 
pastatant naujas šakas, taip pagrindi. 
niąi pertvarkytos kai kurios stotys 
būtent: Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Rad 
viliškio, Pagėgių, Kaišiadorių, Vievio, 
Kretingos ir Obelių. Žymesnės geležinį 
kelių šakos pravestos Aleksote, Mari
jampolėje, Pavenčiuose ir Kaune. Vi

POPIERIO FABRIKAS PETRAŠIŪNUOSE
įsigijo naujas mašinas ir praplėtė patai 
pas. Nuo šiol fabrike bus gaminamos 
Ir tos popierio rūšys, kurių ligi šiolei 
nebuvo galima pagaminti dėl reikalin
gų mašinų stokoi.

Popierio fabrikas priklauso šve
dams, kurie ji turėjo pastatyti jio susi
tarimo su mėsų vyriausybe, kuriuo šve 
dums buvo atiduotas degtukų monopolis.

Padidėjo importas
Pereitą savaitę Lietuvos 

firmos gavo dniig prekių iš 
Atvežta 1.200 tonų anglies iš 
1.700 tonų druskos iš S. S. S. 
cemento ir tepalo motorams, 
šia iš U. S. A. 
rinę statybą labai gyvas cemento 
reikalavimas.

daug gele- 
esamose 

atidarytose 
keleivinių 

atre- 
atre 

Kaune

importo 
užsienių. 
Anglijos, 
R., daug 
daugiau 

Plečiant Lietuvoje rau
pai

IPOTEKOS BANKAS

bus netrukus į-te'gtas. . Jo tikslas t 
teikti kiednų pramonei ir miestų štily i 1938 m. . : ->■ . 1........... .. ... ‘ O'l .Jo.!'

— Paskutiniojo 
duomenimis, šiuo metu Lietuvoje 
įregistruota 1.724 automobiliai, 286 r- 
tobusai, 599 autoeunkyežimiais, 35 kiti 
autovežimiui ir 1.159 motociklai. , mu (

— Liepos 7 d. Lietuvos Jūrininkų dinė 
Sąjungos iniciatyva buvo sukviestas 
pasitarimas Įvairių organizacijų atstovų 
jūros savaitės rengimo reikalu. Nutar
ta šiemet rugpjūčio 8-14 d. visoje Lie 
tuvoje surengti juros savaitę.

t. t., dar 582 km. Siaurųjų geležinkelių 
prieš karą dabartinės Lietuves teritoii- 
jos ribose buvo tik vienas tarp Panevė 
žio — Pastovų apie 215 km. ilgio, 
kiečiai karo metų mūsų krašto 
tarus išvežti buvo pastatę visą 
j vairaus pločio ir ilgio siaurųjų geležin 
keliukų, iš vokiečių išnuomotieji gar 
vėžiai buvo pasenę ir labai apleisti, 
vagonai npdraekytj. Garvežiams pra
džioje tinkamo kuro nebuvo, tekdavo 
vartoti šviežiai kirstas malkas, nuo 
Šiaulių arba Virbalio iki Kauno trauki 
niui ateiti r-ikėdavo ištisos paros. 
Traukiniai sustodavo pakeliui ir kelei 
v jai padėdavo rinkti malkas. Vagonai 
buvo šalti ir neapšviesti. Stočių patal
pos nebuvo šildomos, dauguma buvo 
be durų, sudaužytais langais ir kiaurais 
stogais. Tai buvo pirmaisiais nepriklau 
somybės metais. Dabar Lietuvos gele 
žinkeliuoee keleivių važiavimas ne 
kiek noblogesnis kaip Vakarų Europos 
geležinkeliuose.

Išsiilgę Lenkijos
Suvestais daviniais, Lietuvos turis 

tai Į Lenkiją iš.ežė 20G.000lt. daugiau, 
negu lenkų turistai atvežė j Lietuvą.

Dėl to turistinių 
vizų išdavimas dabar sulaikytas. Litid 
na, bet tai skaudi tiesa, kad lietuviai 
inteligentai yra lyg tos beždžionės (ma 
nome, kad į Lenkiją kaimiečiai važinė 
ti neturi nei laiko nei pinigų). Kol 
santykių neturėjome, visi rėkė prieš 
lenkus ir labai patrijotiškas rezoliuci
jas rašė susirinkimuose. Daug , kas to
kį urra — patrijotizmą įtardavo. Pasi
rodo, įtarimas buvo pagrįstas: vos tik 
pakėlė vyriausybės barjerus nuo supu 
vusių pasieniuose tiltų, tuojau tie patys 
inteligentai užplūdo Lenkiją, išveždami 
net 200.000 litų ton palikti šiais sun
kiais laikais. Tuo tarpu, kai lenkai 
važiuoja ; mėsų Palangą ir žavisi lietu 
vių pajūrio giožybėmie, musų «inteli- 

igentai» strimagalviais lekia Varšuvon. 
I Kada lietuvis gaus bent trupinį sveiko 
' proto?

Vo 
tur
elių

SUTARTIS SU VOKIETIJA
— Derybose tarp Lietuvos ir Vo

kietijos dėl laisvos zonos , Klaipėdos 
uoste, liepos 4 d. Berlyne pasirašytas 
susitarimas dėl lietuvių darbininkų 
darbo ir buvimo laisvajame Klaipėdos 
uoste, dėl asmens liudijimų, pinigų 
keitimo, muitinių nuostato ir t. t. 
Dėl kai kurių juridinių klausimų muiti
nės reikalais derybos bus netrukus.pra 
dėtos.

♦
— Liepos 9 d. atidarytas Žemai

čių plentas,- kuris buvo baigtas; statyti 
ši pavasari ir turi nuo Kauno iki 
Gargždų 193 km. Plentas pastatytas 
sava medžiaga ir savais darbininkais 
kainavo 13.517.209 Lt. ,^’Iš tos sumos 
užsieniuose pirkta cemento ir geležies 
tik už nepilnus 5 proc. Ta’ proga pa
plentės miestai ir miesteliai liepos 9 d. 
rengė šventes irjjiškilmmgus j vyriausy
bės atstovų pasitikimus. — Taip pat 
liepus_9 d. Alytuje’jvyko didelė Dzū
kijos kooperatyvų šventė, kurioje daly 
vavo 25 kooperatyvai ir buvo atvaiz
duota, kas nuveikta ir laimėta per 20 
metų nepriklausomo kooperatyvų gyve 
njmo.

♦
— Liepos 6 d. Įvyko Lietuvos ka 

ro mokyklos ,jf pirmosios karininkų 
laidos 20 metų , sukaktinių iškilmingas 
minėjimas Karo- Muziejuje. Kadangi 
pirmosios laidos karininkai buvo visi 
savanoriai, kurie vos tik mokyklą^bąi- 
gę Išėjo i frontą ginti-Lietuvos nepri
klausomybės, todėl, Respublikos prezi
dentui, leidus, pirmoji karininkų ląida 
pavadinta Kūrėjų — savanorių laida.

— Luzerne, Šveicarijoje vykstan
čiose pasaulinėse šaudymo pirmenybėse 
gerai pasižymėjo Lietuvos ekipa.y Ma
žojo kalibro šautuvais rungtynėse tarp
tautinio meisterio vardui gauti, iš.,padė
ties gulom mūsiškiai jau šeši išsikovo
jo meisterio vardą ir aukso bei sidabro 
medalius. Aukso medalis įduodamas 
gulom iš 400 galimų)išmušuslems 392 
taškus ir daugiau. -Vladas Nakutisjįšio 
se varžybose padare 395 taškus (iš 460 
galimų) ir Jonas Muraška 393 taškas 
Abu gavo nukso medalius. Sidabro 
medal s už padėtį gulom duodamas pn- 
darueiems 385 taškus. Ir, štai, vėl mū 
šlakiai keturi šaudytojai, su dideliu 
kaupu taškų [pertekliaus, gauna sida
bro medalius, būtent: Kazys Andriuške
vičius padarė 391 tašką, Jonas Gniliū- 
nas 390 taškų, Antanas Janušonis 389 
taškus Antanus Karčiauskas 388 taškus

LINU PLUOŠTO
tik por pirmuosius penkis šių metų mė 
nesiūs Lietuva užsienin išvežė viso 
13.-500 tonų už 19.700.000 litų, arba 
4.700.000 litų daugiau, negu praėjusiais 
metais. Be to, šiemet ir kainos buvo 
daug geresnės.

— 1940 m. Helsinkyje įvyks pa
saulinė sporto olitnpijada. Numatoma, 
kad tais metais per Lietuvą i Suomiją 
pravažiuos labai daug pasaulinės olim- 

I pijados dalyvių.
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MOKSLAS, MENAS, J V AIRE N Y BÊS
Aloyzas Baronas

Tremtiniai

Visi iškiydom, kaip išvyti.

Gal kas išklydusius piiglane . . . 

Kitur kitokia saule švyti 

Ir žvaigždės krinta iš dangaus.

Bus tarusios dienos, naktys tamsios, 

Niauks dangų debesys juodi

Ir niekur džiaugsmo mes nerasim, 

Tik skruostus plaus rasa gaili.

Ir gal suklupsim nenuėję

Kur nors palaukėj ant akmens. 

Aplinkui šoks suktini vėjas 

Ir musų skarmalus purens.

Ir taip negausime išvysti,

Kur mūsų kraštas, kur dangus . . . 
■ —
Suduš, kaip aidas, [mile jaunystė, 

Kaip toji meilė, ji — suduš . . .

0 atsiminus savą kraštą

Plaus veidą ašara gaili, 

Kad, ėję ieškot žvaigždžių rašto, 
Sunkiam suklupome", kely . . .

JUROS GELMIŲ MILŽINAI IR PABAISOS PENKTADALIS ŽEMĖS
DAR NEIŠTIRTATas sukietėjęs ka-l 

muolye .vadinamas ambra, iš kurios Prancūzų mokslininkas paskelbė 
vėliau gaminami} brangiausi kvepalai. I davinius apie neištirtas žemės rutulio 
Tą gniužulą dirbtuvėje ištirpina spėria Į Pagal tuos davimus, viena penk 

' - , ■ j toji dalis žemes rutulio tebėra dar vi
liuose skystimuose, tirpina, svarina, ko 'j neištirta. Tie milžiniški plotui, ku 
šlajr gauna iš tų gleivių aukščiausio., ■ j m sudaro keletą milijonų kvadr. kilo 
kokybės kvepalus. Ilgą laiką nebuvometrų, turį labą? didelius turtus; juose 
.. , . ... 'esama Draugių metalų, mineralų, ak-žmorna, kaip banginio viduriuose pusi - me.l8 ll|lgljeS) nnf|os ]r kių

tebėra visai neapgyvendinti ir žmonėms 
mažai žinomi. Bet svarbiausia, rašonesu-

Žmogus veržiasi Ištirti visus gam-|si labai laimingi, 
tos paslaptis. Jis kyla į erdves ir lei 
džiasi j vandenynų gelmes. Tačiau j 
jurų gelmes nusileisti yra daug sun 
kiau, negu pakilti į orą. J orą jau bu
vo pakilta iki 18—20 kilometrų aukš
tumo, tačiau i jūros gelmes nusileidžia
ma vos 100 — 300 metrų. Tik vienas 
amerikietis profesorius Beebe su tam 
tikru prietaisu buvo pasiekęs apie 8õ0 
metrų gilumo. O jurų gelmėse juk 
yra nuostabių paslapčių, kurių žmogaus 
akys dar nematė. Ten knibždėte knibž

gamina ambros^gniužulas, tik neseniai 
patirta, kad jis pasidaro aplink

da Įvairiausi gyviai, auga nuostabūs au 
galai. Štai, mažieji banginiai, vadina
mi kašalotaie, nusileidžia Į žmogui ne
pasiekiamas gelmes ir tenai gaudo mil 
žiniško didumo jūrų vorus, vadinamus 
polipais. Tie vorai turi aštuor.ias ko
jas, kurių ilgumas esti iki 10 metių 
Tokią pabaisą nelengva nugalėti, todėl: 
dažnai sugauto banginio snukis randa
mas sužalotas. Aituonkojai pabaisos! 
yra nepaprastai stiprūs ir tamprūs, 
lyg iš gumos padaryti. Kai voro ko 
jos arba čfupikliai suspaudžia savo au
kos kūną, tą koją ir su dideliu peiliu 
sunku nupjauti. Tačiau banginiai su 
aštunkojais apsidirba ir juos surija.

Aštuonkojis voras prie baisios gal 
vos turi riestą, lyg vanago, kaulini 
snapą. Kai banginis visą aštuonkojį su 
virškina, tai jo viduriuose palieka tik 
tas kaulinis snapas, kuris npsivelia 
banginio vidurių gleivėmis ir dažniau
siai palieka ten tūnoti aut visados. 
Tik retai kada banginiui pavyksta iš
mesti iš vidurių aštuonkojo snapą, ku 
ris yra žmogaus galvos didumo, bet 
dųr įdomiau, kas vyksta tolinu. Aštuon 
kcjo kaulinis snapas knšaloto pilve vis 
labiau apeiyelia jo vidurių gleivėmis,! 
pasidaro iš pažiūros šlykštus gniužulas, 
kuris nuolat didėją ir kietėja. Tačiau, 
jei banginių medžiotojams pavyksta 
nudobti toki banginį, kurio viduriuose 
randa tokj šlykštų gniužulą, jie jaučia-

virškintą aštuonkojo snapą. Prieš keletą 
savaičių vokiečių žvejai vieno bangi
nio pilve surado ambros gabalą 2 kilo 
gramų svorio ir gavo už Įjį ūO.OOO litų. 
Tačiau retai kada pavyksta toks laimi
kis surasti.

tas mokslininkas, kad pei -paskutiniuo
sius dešimtm€Čiue_žmonėstlnbąi . mažai 
besidomi nelštlrtcmis žemės sritimis, 
kuriose gaietų sutilpti dešimtys ' mid :<j 
nu gyventojų, o dauginusiu varžosi .del 
gerai ištirtų sričių, kolonijų ir tiršta: 
apgyventų mažesnių valstybėlių.

KAVOS «KAINŲ TVARKYTOJAI». Brazilijoje deginami milijonaijmaisų kavos.

Erich Maria Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F. Girdauskas 
--------—--------- _.--------------- -------- Į

(tąsa iš 29 nr.) — Idiotas — burbteliu ir grįžtu:
'prie Bliumentalio.

— Septyni tūkstančiai markių ne — Jums reikia tik pavažiuoti.! 
tto pakartoju ir manau: Jei bent pen- tuomet tamsta kitaip kalbėsit apie' 
kis pasiūlysi ji bus tavo. kainą—sakau jam. — Jūs galite ji

Tik Bliumentalis nieko nesiūlo, mėginti, kol patiks. O jei tamstai bū: 
Jis trumpai.prašvokščia: i tų patogiau, vakare galėčiau pats

— Labai brangu. tamstą pavėžinti.
— Tikra tiesa — pasakau Ir nu-' Bet staigus susijaudinimo motnen 

duodu reikalą užbaigęs. tas jau buvo praėjės. Bliumentalis vėl
— Kaip tai «tlesn»? — klausia stovi suakmenėjęs, lyg dainų draugi- 

jau truputį .žmoniškiau. jos pirmininkas.
— Ponas Bliumentali — atsakau. i — Palikime tai — sako jis. —

— raekit?šiandien pirkėją, kuris j už-1 Man reikia eiti. Jei norėsiu atlikti
prašytą kitaip atsakytų.

JisfĮmane stebi su tam tikru atsi- 
dėjimu. Paskui jo veidu praslenka lyg 
juoko šešėlis.

— Tikrai, bet automobilis, vis 
dėlto, perbrangus.
- Netikiu savo ausimis. Pasikalbė

jimo tonas atėjo j tikrą kelią. Pirkėjo 
tonas. O gal vėl kokia prakeikta klas 
ta?

Tuo metu j kiemą pro vartus įeina 
elegantiškas’dabita. Ir kišenės jis iš
sitraukia laikrašti dar kartą patikrina 
namo numerį ir prieina prie manęs.

— Čia yra parduoti Cadlllakas?
Aš linkteliu ir tylėdamas žiūriu 

į bambuko lazdą ir franto odines pirš
tines.

— Galiu matyti? — klausia jis 
nekeisdamas išraiškos.

— Jis čia — sakau aš — bet 
tamsta gal truputį palukėsit: aš tuo tar 
pu užimtas- Malonėkit ten truputį pa
sėdėti.

Dabita valandėlę klausosi moto 
ro veikimo, padaro kritišką žinovo mi
ną, paskui su manim nueina į dirbtu
vę.

bandomąją kelionę, telefonuoeiu jums.
Matau, kad tuo tarpu nėra kas 

veikti, žmogus neperkalbamas
— Gerai — sakau — gal tamsta 

duosit savo telefono numerį, kad ga
lėčiau painformuoti, nes turime dar 
vieną interesantą.

Bliumentalis pažvelgia nustebęs.
— Interesantai nėra pirkėjai. 
Jie išsitraukia portcfgarą ir atk! 

ša man. Vadinasi, jis rūko. Bet da 
bar man visvien. Cigarą aš paimu. 
„Dviejų karimų“ markė — pinigų jis 
turi turėti kaip šieno. Nuoširdžiai 
paspaudžia man ranką ir nueina. A-i 
žiūriu iš paskos ir tyliai, bet iš visos 
širdies, keikiu, Paskui sugrįžtu į dirb 
tuvę.

— Na? — klausia manęs dabita 
— Gotfridas Lencas — ar ne puikiai 
sugalvojau? Maciau, kaip tu ten smau 
geisi ir norėjau tau truputį padėti. 
Laimė, kad Oto apsisuko su mokes
čiais. Matai, ten kabo naujas kostiu 
mas — vienu ypu įsmunku į jį, pas
kui pro langą ir aš čia, kaip rimčiau 
sias pirkėjas. Ar ne gerai sumanyta, 
ką?

ateiti. Bet aš jai pasakiau, kad maža 
iš to naudos. Vakarais namuose tam 
etos niekad nėra.

Aš styrau į ją .j,
— Kaip? Taip ir pasakei? Vieš

patie, kad tamstą kas nors pašauktų 
prie telefono.

— Jau moku ir telefónuoti — 
atsako Frida didžiuodamosi. — O na
muose, galima sakyti, jūs niekad ne 
sat.

— Kas tamstai darbo — keikit 
aš. — Pradėsit pasakoti dar, ar nėri 
mano kojinėse skylių.

— Kodėl ne — atsikerta Frida 
ir žiūri į mane raudonomis vylingomis 
akimis. Mes esame seni priešai.

Su malonumu būčiau įgrūdęs j", 
į sriubos puodą, bet susivaldau, įkišu 
į kišenę ranką, jsprnudžiu jai marl ę 
ir lipš,iiai klausiu:

— Ar dama nepasakė, save var
do?

— Ne. Ne ... — atsako Frida.
— Koks jos balsas? Truputį že

mas, tamsus, lyg būtų kiek’ užkimus?
— Neatsimenu — taip fiegmitiš

I kai atsako.Frida, rodos visai savo del 
ne nejaučia markės.

— Ant rankos turi gražų žiodą, 
tikrai puikų — sakau aš — dabar pa 
galvok, gal ir to neatsimeni?

— Nee ... — atsako Frida ir . 
veide brėžiasi pasigailėjimo verta iš
raiška.

— Tuomet — pasikark, tu velnio" 
šluota — sušnyplčiu i>- taip stovinčią 
ją palieku. -

(Bus dauginu)

— Sugalvota visai idiotiškai — 
atsakau aš — žmogus suktesnis už 
mudu abudu drauge. Žiūrėk lik į ei 
garą. Pusantros markės vienas! Tu 
nuvijai man milijonierių!

Gotfridas paima iš manęs cigarą, 
pauosto ir uždega.

— Nuvijau tau sukčių. Milijonie 
riai tokių cigarų nerūko. Jie rūko 
tuos, kurie kainuoja tik kelis grašius.

— Nesąmone — atsakau — Suk 
čius nesivadintų Bliumentaiiu. Jis sa 
kytų grafas Bliumentalis ar kaip 
kitaip.

— Tuo būdu žmogus dar sugrįš 
— mano Lencas, nenustodamas, kaip 
ir visumet, vilties ir cigaro dūmus pu 
čia tiesiai man į veidą.

— Tik ne šis — atsakau įsitiki
nęs. — Bet iš kur tu gavai bambuko 
lazdą ir pirštines?

— Paskolinau iš Bonu ir Co. 
Ten turiu pažintį su viena pardavėja. 
Lazdą, gal būt, visiškai pasiliksiu. Ji 
man patinka.

Patenkintas, jie šmaikšto tuo 
storu vėzdu ore.

— Gotridai — sakau aš—tu čia 
pakliuvai tik per klaidą. Zinai ką? 
Eik į varietė. Tavo vieta ten.

— Jūsų ieškojo — sako Frida, 
žvairaakė Zaleskienės tarnaitė, kada 
aš po pietų vienu šuoliu atsidūriau 
namuose.

Aš apsisuku.
— Kada?
— Prieš pusvalandį. Viena dama.
— Ką gi jai sakai?
— Ji norėjo vakare dar kartą

5
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TEATEINA TA V0 KARALYSTĖ!
6 Pustapta S V I E S A'

Ant- Hameikis

Brangiajam Svečiui

Rengiuos sutikti Svečią brangų. 

Kuris mane laikys.

Jie žadu kelią man j dangų 

Parodyt prieš akis.

Jau tuoj priimsiu Je. ų mielą 

Svečiu savon širdin.

Linguoja džiaugsmas mano steloj 

Jau laimė vis artyn.

Varpelio balsai» sidabrinis 

Ir žodžiai «Agnus Dei» . . . 

Štai, į bu vargusią krutinę 

Jau, Jexau, atėjai.

DIEVO MOTINOS KATEDRA PARYŽIUJE.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
□ D
□ □ 
□ □ 
a a 
j □ 
3 Q 
0 □ 
a a 
□ □ 
□ □ 
□ □
□ c 
3 O 
J O 
3 □
□ □ 
o □ 
3 D 
č D 
□ a 
j c 
3 O 
3 □

Man nebaisus dabar pasaulis

Ir slidus jo takai :

Kelionėj šviečia laimės saulė,

Kada mene tankai. Pamaldos Teateina tavo

Af. Padarauskaitė

Mergaitės malda

Vi tango šviečia saulė 

Svajoja-vienuma . . .

Šešėlyje altorių 

Asai meldžiuos viena.

Atspėk, narcize baltas, 

Ką šiandie ai myliu, 

Kas m.an pripylė širdį 

Saulutes spindulių?

ir yirpa lūpos: «Dieve, 

Ai taip Tave myliu!

Priimki mano meilę, 

Klausyk maldų tylių» . . .

Jei saulė šitaip šviečia 

Bažnyčioj ir taukuos, 

O Dievei, kaip laiminga 

Širdis Tau nedainuos?!

NUŽUDYTŲ KUNIGI; SKAIČIUS

Pagal paskutinę statistiką, per 
visą pilietini Ispanijos karo metą bu
vo nužudyta 17.000 kunigų.

Sj sekmadienj, liepos m. 30 d., 

Pamaldos bus: VILLA ZEL1NOJ

8 vai. šv. Mišios. 11 vai. —Suma.

* *
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 

nia 11 vai.
* ♦ *

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldų šį sekmadienį nebus.

EVANGELIJA IX SEKMADIENIUI

PO SEKMINIŲ

Luko 19, 41 —48.

Anuo metu Jėzus: Prisiartinęs ir 
matydamas miestą, jis verkė ir sakė: 
Kad gi ir tu ir tai šitą Gavo dieną pa
žintumei, kas tau neša ramybės, o da
bar tavo .«kims paslėpta! Nes ateis 
tau dienų, kad neprieteliai apves tave 
pylimu, apguls tave, suspaus tave iš 
visur, prablokš žemėn tave ir tavo vai 
kue, kv.rie yra tavyje, Ir nepaliks tavy 
akmens ant akmens, nes tu nepažinai 

, savo aplankymo meto.

Įėjęs j šventyklą, jie pradėjo va
ryti laukan parduodančius joje ir per
kančius. Jis jiems sakė: Parašyta- 
Mano namai — maldos namai, o jės 
padarėte iš jų galvažudžių lindynę.

Jis mokė kasdien šventykloje. 
Vyriausieji kunigai, įtarto žinovai ir 
tautos vyresnieji ieškojo jo nužudyti, 
bet nerado, kaip tai jam padaryti, nes 
visi žmonės laikėsi jo ir jo klausėsi.

karalystė
Kaip pamažu plečias Dievo kara 

lystė! Tik pamąstyk valandėlę: ant že 
mės yra apie 2.000.000.000 žmonių. Iš 
jų — 1.000.000 000, galima sakyti, 
yra pagonys. Kita pusė — pusė — 
pusiau katalikų, pusiau schizmatikų 
ir herėtikų. O jau beveik 2000 metų 
praėjo, kąi Kristus mirė visus atpirkda 
mas.

Žinoma, daug jų priklauso prie 
Bažnyčios sielos, — tai yra visi tie, 
kurie, nors ir būdami klaidingame ti
kėjime, gyvena malonės stovyje. Bet 
kaip liūdna, pamąsčius, kad Bažnyčios 
kūnas, matomoji Bažnyčia, po tiek 
daug šimtmečių tiek maža laimėjo. 
Pagal naujausias statistikas — 266 mi
lijonai gyvena atkritę nuo Bažnyčios 
vienybės ir 1 .OoO.OOO.OOO pagonių!

Ar įsivaizduoji, kas yra 
1.000.000.000? Toks skaičius sekundžių 
praėjo nuo Išganytojo mirties iki 1902 
metų balandžio 18 dienos... Tūkstantis 
milijonų pagonių! Jei jie ketuiių eilė 
žingsniuotų pro mano langą dieną ir 
naktį, ta procesiji truktų 8 metus ii 
Ó6 dienas.

O, aš esu ramus. Mane neperse
kioja mintis gelbėti sielas . . . Pjūtis 
didelė! Tad visi j darbą, kas kuo 
galim!

UŽSAKAI EINA :

1. Marijus Bogdzevičiue, iš Kaišia 
Skaniai ir pigiai pavalgy- ?oriq> ir S,efaniía Bubllauskaitė,,iš Kur 
»it tik restorane «LEÃO» |
A V. SĄO JOÃV, V84 — greta Centrnli- 2. Juozas Gaidamavičius, iš Balniu 
Įilo Raito. Valgiai visumet karilb kų, (r Elena Mazleveveckaitė, ii Alvito/

STALINAS PASMERKĖ MIRTI 
POPIEŽIŲ

Katalikų spaudos ir informacijos 
agentūra OP praneša, jog Vatikano 
archyvuose yra vienas labai įdomus 
laiškas, kuris ateityje istorikams bus 
tikras pasigardžiavimas: tai Stalino 
laiškas, 1928 motais atsiųstas Vatika
nui. Tame laiškę Stalinas oficialiai 
praneša Vatikanui, jog Sovietų vyriau 
sybė yra pasmerkusi Popiežių mirti. 
Be Stalino parašo tenai dar yra ir vi 
sa eilė kitų aukštų Sovietų vyrų parašų

Iš kitos pusės, tas pats UP pra
neša, jog nesenai Molotovas, Sovietų 
užsienių reikalų komisaras, Sovietų 
atstovams užsiuntinėjęs instrukcijas, 
leisdamas diplomatiniais sumetimais 
jiems sueiti j kontaktą, su Popiežiaus 
nuncijais paskirtais tose sostinėse.

PRANCŪZIJOS KAR
DINOLU ŽODIS
Prancūzų kardinolai, kaip rašo 

-XX Amžius», išleido atsišaukimą į 
tautą, kviesdami, prašydami, šaukdami 
ją užkirsti kelią tautos mirimu:’

«Visi žino, kad šiandien Prancū
zijoje mirtingumas perviršija gimimų 
skaičių,» rašo kardinolai, «tuo tarpu 
kai mūsų kaimyninės tautos giriasi vis 
gausėjančios. Visi pripažįsta kad ši
toks žlugimo tempas Prancūzijai bus fa 
tnljškns..»

Toliau prancūzų kardinolai prime 
na, kad « nesilaikymas dėsnių, tvarkan
čių gyvybės plėtimąsi, yra sunki nuo
dėme..- Dėl Dievo garbės, dėl Prancū
zijos didybės, dėl jos vaikų laimės mes 
prašome jus — būkite ištikimi didžią
ja! gyvybės platinimo pareigai. Nelšs- 
ki.-t to, ką Dievas ir gamta yra sujun
gę, t. y. malonumą ir jam paaukoti esy 
bių egzistenciją — Bv. Rašto žodžiais 
yra baisus nusikaltimas: nusikaltimas 
Dievui, kurio brangiausiąją valią mes 
pažeidžiame, nusikaltimas toms nekal
toms būtybėms, kurias Dievas yra pa
šaukęs į gyvenimą ir kurios del musų 
kaltės neišvysta šio pasaulio, — paga
liau, nusikaltimas kraštui, kurio saugu
mas atsiduria pavojuje. Tas trigubas 
nusikaltimas yra juo baisesnis, kada 
aborto būdu sunaikinama jau Dievui su 
kurta būtybė. Tas uusikaltimas daž
nai tūri būt! apmokamas net gyvybe. 
Deja, patyrimas sako, kad šitoji neišti
kimybė gyvybės Įstatymas gimdo šei
mose didžiausią netvarką, kuri lyg 
prakeikimas kybo viršum sąmoningai 
vaikų neturinčių šeimų ir tautų...»

Baigdami kardinolai daro išvadą: 
«Iš valdžios ir privačiųjų organi

zacijų reikia reikalauti kad suteiktų 
daugiau palengvinimų gausioms šei
moms. Bet yra dar svarbesnis reiką- 
las — restauruoti dorinė šąlies atmosfe 
rą. Turį būti atnaujintą krikščioniško- 
ji moterystė su jos doriniais Įstatymais 
su jos pagalbinėmis priemonėmis. Rei
kia atstatyti šeimos šventovės, kur bu
vo gerbiama dora ir pasiaukojimas, 
kur buvo laimė kurios mes jau nebeži- 
me. Su persiskyrimais ir abortais rei 
kia kovoti tinkamcsntais įstatymais ir 
papročių atnaujinimu. Kadangi čia te
gali padėti tik tikėjimas, tai jam turi 
būti atiduota priderama vieta vaikų au 
klojime ir dorinime. Mes kviečiame 
visus prancūzus, kurie verti to vardo 
i ši kryžiaus žygį dėl Prancūzijos gero 
Vės ir didybės..,»

DŽIAUGIASI PRIĖMĘS KATALIKYBE•» •
Heywood Broun, garsus Ameri

kos žurnalistas, neseniai priėmė kata 
likybę. Iš jo raštų matyti, kad jis, su
radęs tikrąją tiesą, labai džiaugiasi ir 
didžiuojasi.

Viename savo rašiny jis sakosi 
ieškojęs žmonių tarpe brolybes. Ją 
tik dabar tesuradęs, nes tai atsiekia
ma pilnu Dievo pažinimu- Pirm su- 
rasiant broliškumą visoje pilnumoje 
reikia surasti Kristų. „Nežiūrint, iš 
kur mes kelionę pradėsime, čia yra 
mūsų namai" — rašo Broun.

Per pastaruosius kelioliką metų į 
Katalikų Bažnyčią perėjo daug žymių 
mokslininkų ir šiaip žymių asmenybių.

RELIGINGUMO PAVYZDYS
Chicagietis I-’red Snite, kuris yra 

28 metų amžiaus ir kuris per trejus 
metus buvo palaikomas gyvas geleži
nių plaučių pagalba, keliauja j stebuk
lingąją Svė. Panelės šventovę — Liur 
dą Prancūzijoj. Jis vežamas ten, nes 
nori sustiprinti savo tikėjimą. „Nesi 
tikiu, jis sako, tokio stebflklo, kad pa 
gyėiau, bet jaučiau, kad mano sielos 
gerovė reikalauja ten vykti“. Pana
šiai kalba ir jo tėvas- Jis pareiškė: 
„Siela yra svarbesne, negu kūnas, bet 
jei bus susilaukta ir fiziško pagerėji
mo, aš būsiu dėkingas“.
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CHIROMANTE
MME. SEDEFA

Turėdama mokslo ir dauge
lio metų patyrimo šioje srityje, 
sifllo savo patarnavimą- Netu 
rite pasisekimų ir esate nelai
mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turite rūpesčių? Norite sugrą
žinti savo draugystên atsisky- 
kyrusj asmenį. Norite pašalin
ti bet koki bloga. Norite ture 
ti gerosjkloties darbe? Turite 
kliūčių vedybose? Kreipkitės i i 
MME. SEDEFA, kuri suteiks 
gerą garantuotą ir greitą pa
tarimą- Bua Lavapės, 262, 
bondės ir omnibusai,prie durų. 
Priėmimo valandos kasdieną 
nuo 8 lyto iki 20 valandos- 
Sekmadieniais taip pat. Ap
lankykite kad įsitikintumėte.

Konsultas 5$000.

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prafe-

rida“. Ten garantija pilna.
□□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□lūdūd□□□□aaoo^^ 

g Jei norite nusipirkti gerų akinių, pense—nez, žiūronų nr g
□ padidinamųjų stiklų: įsigyti puikų foto aparatą ar iš pa- n
□ darytų nuotraukų turėti aiškių fotografijų arba tas nuo □ 
g traukas bei fotografijas padidinti, kreipkitės j tos rūšies g
□ įstaigą □

| OPTICA FOTO CENTRAL Ltda f
□ □
ã Avenida SãO João, 45 Martinelli namas, g
g Telefonas -A 2-3211. g
□ Ten rasite, ko norite, ir įsigysite pigiau, negu kitur. □
□ Patarnavimas greitas, mandagus ir sąžiningos. □

□ □□□□□□□. □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □ □□□ ©

Bar „S-to ANTONIO“
Atvykę į zoną „Bella Vista“ neužmirškit aplankyti Bar „S-to 
ANTONIO“. įvairūs užkandžiai—šalti ir šilti- Pigiau, negu 

kitur- Rua S-to Antonio, 276.

VILLA MARIA
Pasistatykite sau nuosavus namus VILLA MARIJOJE, kur di:
damos veltui plytos. Puikus žemės sklypai išsimokėjuuui 1C 
ratų pradedant nuo 408000 i mėnesį. Bondė, elektros ivlet
ir tūkstančiai gyvenamų namų. Apšviestą avenida su vaiide 
tiekiu, pradžios tnokykln, daugybe krautuvių ir artimiausio I: 
ku bus visa išgrįsta. Vaikų darželis ir dideli industrijos fabr k 
visai arti. Nepaprastas naujos statybos plitimas. Aplankyki 
Agencia de Villa Mada vietoje prio tranvajųjini,o.- \ 
la Maria galo. Atidaryta ir sekmadieniais. (Lei 59, Reg. n. 
de 3-1-939).

FOTO
SCHMIDT

Atlieką Įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

Parduodamas 
kampinis sklypas 
ANT ALTO DA MOOCA, NETO 

LI BONDĖS. KREIPTIS:

RUA CAN1NDĖ 539.

DARŽAI IR ČKIAI
Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do Brasil, 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiame. 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke-
liąi ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšsimokėjimui pradedant nuo 
50S000.

Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e Colonizavão.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; ‘10.04; 

11,10; 12,14; 14,30.
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco
savininkas jUOzas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 1 0 0

Dr. S- M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Â O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

Lietuviu 
Dėmesiui

SIUVYKLA „RŪBAS“
Siuvami rūbai sulyg 
naujausių madų, dar
bas atliekamas diplo 
muoto ir su didele 
praktika siuvėjo. Dar 
bą atlieku sąžiningai 
ir už jį atsakau. Dide 
lis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų.Gali 
ma kreiptis iki 9 vai. 
vak. ir sekmadieniais. 
Atsakomasis siuvėjas 
Jonas Cižinauskaa

67 AV. ZELINA 67.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a 
□ □□ □a Vokiečių fotografijų įstaiga o 

□„BERNARDO“! 
g įsteigta 1890 metais ° 
□ □ 
^Atlieka įvairius darbus foto-o 
ggrafijų srity. Specialybė pa-g 
o didinime, o taip patsų dažais, o 
S Darbas greitas ir sąžiningas irS 
□pigus. Vyksta į namus foto-g 

■ografijų reikalais. Daro iš foto-u
□ graftjų naujas.

i ARTHUR SCHMIDT i
□ □
g R u a S ão Caetano, 447 ° 
□(senas nr. 103) Tel. 4-5576a 
g SÃO PAULO g 
a □
□ o□ □□□□□□□□ □□□□□ciDcnvūaaaaa

Casa A i z e n t a i 
BANCO DO BRASIL įgaliota 

Perka AUKSA, S1DABRA, PLATINA ir kt. 
Parduoda Dentistams Auksą 22 jr 24 kil. 

Mokama sulig dienos kursu.
Praca Antonio Prado, 31 sobr., salė S.

____’______________ Telef. 2-9740._____________ '

D^ras A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija 
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORT 
GERAL, 12, 2° nndar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vist- - 
25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5tv

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiei. 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (pi 
pat stoties Luz) «it 
darė naują skyrių 
antrą sifivyklą, Bu 
rajon -, prie ctoe 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas S ū o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 — 12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242,’ 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Lietuviu oooooooo 
□□□□□□□□ Jaunime,
Dėyekit gražini pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligi 

1501000.

Dr. Boris Chi’piakofi
A YPIKANGAJ-

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316
Vidaus, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS KLINIKA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

M. NI. KOGANO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-a- aukštas. 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
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ÍVK.M
GREIT TURĖSIME VARGONUS SUSIRINKIMAI:

Gauta žinia,kad užsakyti šv.Juoza 
po Villa Zelinoj lietuvių bažnyčiai var 
gonai rugpjūčio m. 17 d- bus jau San 
tos uoste.

Vargonai bus dideli, ir modernia 
ki, kurie labai puoi pirmąją lietuvių 
bažnyčią Pietų Amerikoj. Jų kaina 
65 kontai Išmokėti reikes per 42 mė
nesiu*.

Kaip pati bažnyčia pastatyta, taip 
ir vargonai bus išmokėti sudėtomis 
geros valios lietuvių aukomis.

Yra organizuojamas vargonų fon 
das j kuri valdybą Įeina: kun. P. Ra 
gažinakas, L. Jarmalavičius, St. Butri
mas, chorvedis J- Stankūnas ir Seselė 
Marcelina.

Aukos vargonų fondui bus pra
dėtos rinkti ateinančią savaitę.

Aukotojų pavardės bus skelbia
mas “šviesoje” ir įrašomi į specialią 
knygą.

Tikimės, kad visi geros valios 
lietuviai savo aukomis parems ir ši 
reikalą moderniškų vargonų jsigyjimą.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame Gerbiamam 
kum J. Janllioniui už atlaikymą šv. 
mišių už Petro Jonušio stelą.

Ona Jonušionienė, duktė ir žentas.

IŠVYKO RIO DEJANE1RAN

Antradienį vakariniu traukiniu 
kun. A. Arminas išvyko Rio de Jauei- 
ran. Kelionės tikslas — rūpintis išgau 
ti iš Federalinės Vyriausybės įstaigų 
leidimą Įvežti be muito liet, bažny
čiai Villa Zelinoje vargonus, kurie jau 
yrą kelyje ir apie rugpiūčic mėti, vi 
durj bus Santos uoste. Jei kun A. Ar
minui misija pavyks, Bendruomenės 
Valdyba sutaupys kelis kolitus kitiems 
būtiniausioms reikalams, kaip tų pačių 
vargonų išpirkimas ir kt.

Kadangi kun Arminas vargu be- 
grįš iki sekmadienio, todėl lietuviams 
Vila Anastazijoje pamaldų nebus.

KUN. A. ARMINAS PASITRAUKĖ

Kitą sekmadienį, rngplūčio mitn. 
16 d. trečią vai: po piel šaukiamas Lie
tuvių Katalikų Švento Juozapo Bend
ruomenės narių susirinkimas- Po to 
bus šv. Juozupo vardo mokyklos moki 
nlų tėvų susirinkimas.

JAUNIMO SEKCIJOS susirinkimai 
bus kiekvieno mėnesio pirmą sekmadie 
nį 7 vai. vakaro. Visi nariai savo rei
kalus privalo taip sutvarkyti kad gale 
tų dalyvauti susirinkime. Sulig naujai 
nustatytos tvarkos jaunimo sekcijos su 
sirir.kimas bus rugpjūčio m. 6 d. 7 vai 
vakaro.

— Chorvedis J. Stankūnas sveiks
ta. Ateinančią savaitę tikisi pradėti 
darbų su chorais.

— Villa Zelinos žemių savininkai 
pirks esančiu^ žemės plotus šalia Villa 
Zelinos, už upelio. Naujoji Vila būsiąn 
ti du kart didesnė už Vila Zellna.

— Autobusų linijoj Villa Zelina — 
Mooca pasažas vėl bus papigintas ligi 
300 reisų.

— Vargonų pašventinimo progai 
Villa Zelinoj lietuvių šv. Juozapo baž
nyčioj numatyta surengti religinis kon 
certas.

— Bendruomenės choristės nuta
rė įsigyti tautiškas uniformas.

— Praėjusį sekmadienį Bendruo
menės futbolistai dalyvavo Mokoj ven 
grų suruoštame festivalyje laimėdami 
dar vieną taurų. Si sekmadienį rung:: 
sis su Villa Prudentės klubu jų aikš
tėje.

— Bendruomenes krepšinio ka-' 
maudų kapitonu paskirtas Petras Ben į 
džius, o jo padėjėju Alfonsas Petraitis.'

„LABANORO KLEBONAS . .

Arminas esąs atšauktas ir paskirtas! La
banorą. Kaišiadorių vyskupijon, klebo
nauti...

Kad bandeirante! nepatinka kun. 
Arminas, Kolonija tą senai žino. Kad 
jie deda visas pastangas kunigais iš vi 
so nusikratyti, taip niekam nepaslaptis. 
Mat, kunigai parėmė visos Kolonijos 
pastangas eiti vienybės keliu ir tą vie
nybę sukurti padėjo. Tačiau mums 
tiek keista, kad tokioj didelėj šaly, 
kaip Lietuva, galima dar ir šiais mo
dernaus susisiekimo laikais tokias kvai 
las paskalas leisti ir atsiranda visada 
pakankamai žioplių, kurie jomis šventai 
tiki.

Iš viso šio kuntapliško pliotko 
galima matyti, kad mūsų bandeiranti- 
ninkai neabejojamai geros širdies — 
žmonės — duoda kiekvienam nemažą 
paaukštinimą. Davė Gaačiui, davė 
Aukštuoliui, dabar ir kunigas Arminas 
loskos susįlaukė. Tik pamanykit: pas
kutinis Santo Antonio do Bary vikaras 
susyk pirmuoju Labanoro klebonu!

Teko mums patirti linksmą naujie 
ną, kurių Lietuvoje išplatino mūsiškiai 
bnndeirantininkni. Gįrdi, kunigas A.

«PAŽANGUJU» PAŽANGUMAS ARBA 
MŪSŲ ŽODIS «MOMENTUI»

Argentinoje leidžiamas laikraštis 
• Momentas» jau kelintą kartą užkliūva 
u.: «šviesos» ir Bendruomenės mokyklos 
su Seselėmis Pranciškjetėmis. «Momen 
tas nekultūringai kollojasi, pravardžiuo 
ja, meluoja ir šmeižia. Jis rašo, kad 
«Šviesai» kąžkąs moka pašalpas iš Kau 
no, kad mūsų Seselės kiekviena gau 
nantl po 2Ú0 litų algos į menesį ir t.t.

Iš tikrųjų, «šviesa» jokių pašalpų 
iš niekur negavo ir negauna, 
ir duodama jų neimtų, nes taip elgtis 
neleidžia lietuyiško laikraščio garbė. 
Valia «Momentui» rašyti kad «šviesos» 
katalikiškas nusistatymas jam nepatin 
ka, bet nevalia sąmoningai meluoti. 
Mes, pav., irgi galėtume parašyti: Žiū 
rėkite, «Momentas gauna kas mėnuo iš 
Maskvos po 1.000 rublių (mes duosimą) 
Bet mes žinome, kad tąi nebūtų tiesa, 
ir to nerašome. Nesuprantama, kodėl 
«Momentas kelintą jau kartą tokia re 
klamą mums dąro. Mes niekad j Ar 
gautinos lietuvių Kolonijos reikalus ne 
sikišome ir nesikišame. Tad pageidau 
tume, kad jei jau neturi mūsų kaimy 
nai ko rašyti, tai tegul bent šiek tiek 
t'esai panašus dalykus rašo. Va, kad 
ir su Seselėmis. Visi čia žino, kad pu
sę metų jų mokyklos niekas nešelpė. 
Reikėjo viekas j ją susipirkti. «Momen 
tas» niekad nepasiteiravo, kiek tai te
turėjo kainuoti. Po pusės metų DULR 
pasižadėjo paremti, bet ir kai tik pusę 
to, ką gauna kitos jo žinioje esančios

mokyklos. Tos pašalpos vos užtenka 
brazdėtus mokytojoms, mokyklai nuo
mai švarai ir už inventorių užmokėti. 
Nei «Momento» nei jo korespondento 
kuriam «šviesa» galutinai uždarė du
ris, ir dėl ko’ dabar terliojo mus, Sese
lės neprašo duonos. Jos dirba iš pa
siaukojimo, o jų išlaikymu kolkas rū
pinasi mūsų broliai šiaurės Amerikoje.

Jei Seselės ir gautų algą, kaip mo 
kytojos tai ko ir tuo atveju būtų gali
ma pykti? Jei valgyti reikia kitiems 
mokytojams, kodėl vienu oru turėtų bū 
ti gyvos jos? Juk jų mokykla moki
nių skaičiumi yra antroji, o auklėjimu 
— pirmoji visoje kolonijoje. Kuo blo
gesni katalikai tėvai ir katalikai moky 
tojai už yad. „pažanguosius“, jei jie 
vieni turi nešti ant savo pečių 'lietuvy 
bės išlaikymo naštą?

Ò dėl to davatkiškumo, tai visi 
mato, kad pats akliausias davatkišku
mas yrą kaip tik tas, kurį rodo Argon 
tinos „pežangieji“. Pas mus šitaip ne 
kaltų ir nepažįstamų žmonių niekas ne 
sikolioja. Destis, kaip kas pažangmą 
supranta. Nenorėtume tikėti, kad „Mo 
mente“ rašytojai turi mažiausios prie
žasties neturėti aut mūsų akies. Juk 
galima gražiuoju išsiaiškinti — kam 
tokio nekultūringo rašto? „Momento“ 
ledakcija visai nenumano, kad pila 
vandens ant mūsų bnndeirantlnlkų ma
lūno. Nedrįsdami akį rėžiančio melo 
čia patys rašyti, kursto žinomą žiople- 
lį eiti užuolankom.

BAIGĖ DIENAS

Argentinos lietuvių spauda prune 
ša, kad jau baigė dienas tenykščių fa
šistų organas «išvien». Jo gyvybe bū 
davo palaikomą is Kauno. Kadąngl 
valdinės spaudos nei ten nįekas neskai 
to, nutraukus DULR-o Valdybai jam 
pašalpas nieko kito nebeliko, kaip už
daryti kromelis ir paimti „atostogų“.

Mes jau prieš mėnesi apie iią fa- 
lenciją esama rašę.

B. L. O. Centro Valdybos pirmi
ninkas kun A. Arminas iš tų pareigų 
pasitraukė. Laikinai Centro Vaidybos 
pirmininko pareigas, kol bus išrinktas 
naujas pirmininkas, e na vjce -pirmi 
ninkns p. V. Milius.

NELAIMĖ PO NELAIMĖS

Prieš mėnesi laiko Karaliūnui gy 
nančiam Villa Zelinoj, prie darbo fabri 
ko, nutraukė du dešinės rankos pirštu 
Praėjusį penktadieni, jo 7 metų sūnų, 
einant Į mokykla, užkliudė autobusas 
sužeisdamas koją Motina taipgi nese
nai grižo iš ligoninės po operacijos. 
Sūnaus koja jau baigia gyti.

T Beira—Mar □

VILLA ANASTAZIJOS KINAS BUS

LIETUVIO RANKOSE

Mums teko patirti, kad Villa Anas 
tazijos šv. Stepono vardo kiną nuo 
rugpjūčio mėn. 1 dienos perima lietu
vis Stasys Dorinus, kuris anksčiau lai
kė autobusų liniją Bella Vietoje.

Kiną perima nuomos teisėmis. 
Linkime geriausios kloties!

— Atatinkamu valdžios organų parė
dymu, kndernetoms de identidade išim
ti terminas baigsis ne šių metų gruo
džio tnėn. 22 d-, bet ateinančių metų 
birželio m. 22 d.

□ o □

a

□

papirosai.---------------------------------------------—.................. .....

- Kokybe, skonis bei kvapas tai rodo.

Kaina tik 500 reisu.
Be to, duoda dovanų ir čekių net iki 1:OOO$OOO.

Beira Mar.Rūkykit tik

VILLA

□ □ s

□

Auku lapas nr. 1
A. A. Vlado Tumo, mirusio birželio m., 
27 d, laidotuyių išlaidoms apmokėti 

aukotojų sarašas: 4

Kum P. Ragažinskas 60Í00O.
Po KisŪUU: J. Skunkevičius, J. 

Masiulis, J. Grebąuskas. Po õíOuu: 
J. Škėmas, J. Puras, J. Klušinskas, A. 
Makuška, J. Troiuis, Baužys. S. Sana- 
liąuskąs, D. Teixeira, J. Sprindis, P. 
Šukys, V. Jurkuėlonis, V. Alionis, P. 
Kudikas. P. Vencevicius: 3$U00. A, 
Baranąuskįenė 2$b00. Po 2isU'J0: O. 
Sinkevičienė, L. Faria, S. Gimbutls, 
Sarnauskas, J. Nirpo, A. Anchor. Teo
doro Zas: liluu. Po IŠOSO M. Pavie
nė, P. Valiulis, J- Laurutienė, J. Žemai 
tis, E. Aleksa, J. Mągila, Pranciška, 
V. Stankevičius, A. Procopio, Alfonsas 
J. Vitkauskas, strazdas, Smalinskas, P. 
Lapinskas, A. Meilius, Aškiuis, A. pho
ny, M. Pakalnė, P. Banis A, Pratusevi- 
čienė, J. Sel'ėldae, A. Rau, Rosalia, P. 
Višniąūskas. Po S-’iOO J. Belskae R. De 
lite, T. Veriele. Morta: $400 U. Brak- 
nieuė: $900. Tanarie: $700. Po $600: 
P. Geraldo ir A. Piesiius. N. N.: $200. 
Aukas rinko Ponas Velepolskls. Viso 
surinko: 202$õ0<J.

AUKU LAPAS NR. 2

Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 4;>$000 į mėnesi bo įnašų ir pa- ® 
lilknnų. PARDUODAME IR GATAVUS NAMUS 1SSIMOKÈJ1MUI SU 
LABAI MAŽU ĮNAŠU

Teirautis sekmadieniais: PRAÇA JAQUITAIIY, 2"‘ (baras), FINÁ- 
LAS BONDĖS 32 — VILLA PRUDENTE. Raštinė: ®

Rua Dr. Falcão Filho, 151, sobre-loja - salė F. 
(PRAÇA DO PATRIARCA SKERSGATVIS)irnaya r»'-' lainianca oamwua X v re; j

J. Paukštys 20$0U0, Po 10$000:
J. Gelanžauskne, K. Šlapelis, A. Gįrs- 
kue, F. Jakutis, J. Kleiza. Po ;">$000: 
A. Medąlkis, Al. Jankauskienė, J. Sim
bolis, J. Grebliauskas, P. Kląusaitis. Po 
3$00U; J- Cišiuskas, S. Rutkauskiene,
K. Zelinkevičius. A. Skalandienė 2$õ00 
Po 2$000: J. Katinas, M. Simkųnienė, 
J. Lopes, P- Šimonis, M. Varauauskie- 
aė, E. Ci’tavičieaė, V. Blažys, K. Sida
ravičius, M. Januškevičienė, L. Vadei- 
šienė. A. Raslanus iSšOO.

(Bus daugiau)

* * ♦
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